
CADERNO 3  9QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2011

P O R T A R I A Nº. 269/2011-GEAPE/HEMOPA, 
30 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, o (a) servidor (a), Silvania 
Maria Ferreira Martins,  matrícula nº 54190852/1, Técnica de 
Patologia Clínica, lotada na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 11 de setembro  de 
2011 a 19 de setembro de 2011, Laudo: 19712.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 30 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290996

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/08/2011
Valor: 33.391,52
Vigência: 05/08/2011 a 04/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo dos quantitativos licitados em 25% 
relativos ao objeto do contrato 172/10
Contrato: 172
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: Equinócio Hospitalar Ltda
Endereço: Rua São José 1790, Bairro: Central, 1710
CEP. 68900-902 - Macapá/AP
Email: equinocio-ap@hotmail.com
Telefone: 9632237448 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290972

Contrato: 32
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de OPM, conjunto descartável de balão Intra 
Aórtico, a ser procedimento de cirúrgia cardiaca, em pacientes 
do SUS, atendidos nesta FHCGV.
Valor Total: 41.585,76
Data Assinatura: 14/08/2011
Vigência: 15/08/2011 a 14/02/2012
Dispensa: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: Biomedical Produtos Hospitalares ltda
Endereço: Av Flávio dos Santos, 404
CEP. 31015-150 - Belo Horizonte/MGEmail: supervisão@
biomedical.com.br
Telefone: 3121294040 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DECLARAR NULO PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291053

PORTARIA Nº. 543, DE 23 DE SETEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2.011, publicado no DOE n° 
31.824 de 03.01.2011.
Considerando o parecer n° 004 / 2011 – ASJUR de 04/01/2011
Considerando ainda o Artigo 225, da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
DECLARAR NULO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela portaria n° 371 de 20/09/2010, publicada no DOE n° 
31.758 de 23/09/2010, que tinha por objeto apurar a conduta 
do servidor JOAO FELIPE DA SILVA ATAIDE, ocupante do cargo 
de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 157188388/ 1, lotado 
no Serviço de Triagem - SAT desta Fundação, tendo em vista que 
não foi respeitado os elementos estruturais imprescindíveis para 
regularidade processual e que a conclusão aposta no relatório 
final pela Comissão Disciplinar foi contraditória deixando de 
apurar a falta atribuída ao servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291084

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Temporário / SIME ALVES RIBEIRO (ENFERMEIRO)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291088

PORTARIA Nº 555, DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2.011,publicado no DOE n° 
31.824 de 03.01.2011.
Considerando o disposto no art. 203, paragrafo único, da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando, ainda, o requerido na C.I nº 10/2011 de 30 de 
Setembro de 2011,da Presidente da Comissão de Sindicância 
Investigatória, instituída pela Portaria nº 491, de 05 de Setembro 
de 2011, publicada no DOE/Pa nº 31.993 de 06.09.2011
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, a contar de 06/10/2011 os 
trabalhos da Comissão de Sindicância Investigatória, instituída 
através da Portaria nº 491, de 05 de Setembro de 2011, 
publicada no DOE/Pa nº 31.993 de 06.09.2011.

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 554, DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.

Servidor: MAURO CESAR ALMEIDA FERREIRA
Matrícula: 54194491/ 1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
De: SERVIÇO DE CLÍNICA GINECOLÓGICA E OBSTETRÍCIA
Para: SERVIÇO DE ARQUIVO MÉDICO ESTATÍSTICO - SAME
Data Início: 03.10.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290552

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°1096
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
THIAGO DE JESUS SOBRINHO MESQUITA    AUXILIAR ADMINISTRATIVO            31/03/2012  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290550

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°1043
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor                                                         Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CAROLINA MONTEIRO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO         PSICÓLOGO                          31/03/2012  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290545

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°1056
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
GERMANO ARAGÃO BARROS                        FONOAUDIÓLOGO                      31/03/2012  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290547

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°1044
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ADNA LUCIA SOUZA COSTA                            PSICÓLOGO                          31/03/2012  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290543

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°1051
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FLAVIA ODETE SANTOS TEIXEIRA NORONHA   ENFERMEIRO                         31/03/2012  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇAS E PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290516

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARIA LIDUINA MENDONCA DE SOUZA
Matrícula: 57188559/ 1
Cargo/Lotação:TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 30.09.2011 a 07.10.2011

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 051/11
Nome: DILCILENE DA SILVA DINIZ
Matrícula: 57192678/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 27.09.2011 a 25.03.2012

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 552, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

Servidor: CIMI CARDOSO DE MELO
Matrícula: 54190591/ 1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
De: GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE
Para: SERVIÇO DE ARQUIVO MÉDICO ESTATÍSTICO - SAME
Data Início: 03.10.2011

PORTARIA Nº 553, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
REVOGAR a portaria de nº 138 de 31.03.2011, publicada 
no DOE nº 31.886 de 01.04.2011, que cedeu a servidora 
GIZELLE DA SILVA AZEVEDO DE ANDRADE matricula nº 
54184212/2,ocupante do cargo de Enfermeiro, para a Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Para-FSCMP, com ônus para o 
orgão de destino,a contar de 01.09.2011.

PORTARIA Nº 551 DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
CONSIDERANDO o descumprimento parcial do Contrato n° 
063/2010, Pregão Eletronico nº 002/2010,cujo objeto versa 
sobre aquisição de medicamentos injetáveis, de uso geral, pelo 
periodo de 12(doze) meses.
CONSIDERANDO se tratar de mora na entrega de 
produtos,importando violação da CLÁUSULA IV– DA ENTREGA, 
do Termo de Contrato n° 063/2010;
RESOLVE:
I - Aplicar, em face da empresa VIDAFARMA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
06.219.757/0001-57,com inscrição estadual nº 0963038133, 
a SANÇÃO DE MULTA MORATORIA, na ordem de 0,2%,sobre 
o valor do PRD nº 1.121/2010,pelo periodo de 01/07/2010 a 
31/07/2010,e, de 0,4% sobre o valor do PRD nº 1.121/2010,pelo 
periodo de 01/08/2010 a 05/09/2010,na forma da CLÁUSULA 
X – DAS PENALIDADES, do contrato n° 063/2010,totalizando 
65(sessenta e cinco) dias de mora,no valor final de R$ 
2.217,00(Dois Mil duzentos e dezessete reais).

PORTARIA N° 548 DE 28 DE SETEMBRO DE 2011
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Viana, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
Com Fundamento no Regulamento Interno da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna e;
Considerando necessidade de buscar melhoria e eficiência do 
Serviço Público visando à qualidade dos serviços prestados à 
população;
R E S O L V E:
I – ESTABELECER o rol de atribuições que serão desenvolvidas no 
âmbito do Serviço de BIOPSICOSSOCIAL / GT DE REABILITAÇÃO, 
desta Fundação.
II – O(s) responsável(is) pelo desenvolvimento das atribuições 
será(ão) designado(s) através do ato interno, o (s) qual (is) 
deverá (ao) praticar os princípios básicos voltados para a gestão 
de qualidade e demais programas corporativos;
III – As atribuições do respectivo serviço estão elencadas no 
anexos I desta portaria.
ANEXO I DA PORTARIA N° 548 / 28.09.2011 – FPEHCGV

1 – Assegurar a efetividade das ações dos profissionais 
Fisioterapeutas, Fonoaudiólogos e Terapeuta Ocupacional (Clinica 
Médica e Pediatria, UTI- Neonatal), nos processos de trabalhos 
das UTI’S, CL. MÉDICA,CL. PEDIATRICA, CL. OBSTÉTRICA,CL.
CIRURGICA, CL.CARDIOLÓGICA, SAM e SAT.
2 - Planejar, elaborar, implantar, avaliar e acompanhar projetos, 
programas e processos, junto à equipe assistencial, para a 
resolutividades das ações.
3 – Facilitar fluxo dos processos intersetoriais e outras áreas 
afins.
4 – Assessorar as demais chefias na tomada de decisões quando 
houver necessidade, assim como na efetivação das estratégias 
organizacionais.
5 - Oferecer acolhimento ao servidor nas suas demandas 
profissionais, para minimizar dificuldades quanto ao desempenho 
de suas atividades.
6 – Organizar escala corrigida para acompanhar e controlar a 
frequência do servidor de forma a subsidiar as avaliações do 
SEPES.
7 – Intermediar a comunicação entre as categorias 
multiprofissionais para construção da proposta interdisciplinar de 
assistência aos usuários que necessitem de reabilitação.
8 – Coordenar reuniões técnicas e contribuir para garantia das 
reuniões de equipe com GTS e Chefes e demais servidores 
facilitando seus encaminhamentos.
9 – Prover a equipe dos materiais necessários ao desenvolvimento 
do trabalho, assim como estimular a produção de documentos 
que subsidiem a melhora da qualidade do trabalho e serviços.
10 – Discutir e organizar com a equipe propostas que subsidiem 
o Núcleo de Recursos Humanos, para realização de capacitações 
que contemplem as necessidades das equipes da Reabilitação 
(Fisioterapeutas, Fonoaudiólogos e Terapeuta Ocupacional), 
assim como subsidiar à GEP/GETEC nos eventos voltados para 
estes profissionais.
11- Facilitar o acesso dos profissionais a participarem em eventos 
de natureza cientifica , estimulando assim a busca individual de 
melhorias e o compromisso com ensino e pesquisa.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV


